ronymiano, quo utebatur, exemplari, sive in codice Latino, dubitare non sinit ipse, initio subsequenti paragraphi, ubi ea proprie verba exponens, *Spem, inquit, salutis in victimarum tantum oblati ne constituit, et quasi invicem se exhortantium vocem, id est, affer, affer hostias, in ducit, respodetque, e. c.*

laborant qui edificant eam. Nisi Dominus custodierit A civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Istorum ergo ita crevit impietas, ut omnipotentem iudicem cum ad iracundiam promovissent, fore se nihilominus beatos, per suam arbitrantur industriam: si videlicet adversum eruptiones hostium, munitiones plurimas fuisse fabricati, sicque manerent, non solum non adjuvante Deo, verum etiam pugnante, felices. Ideo, inquit, percelleret eos digna frustratio, ut munitionibus suis conclusi videantur potius quam defensi: omnesque eju- modi ædes æviens flamma consumat. Quæ cum ita sint, id est, cum iustitiam Dei nec aliqua impediat difficultas, nec fraus ulla deludat:

CAPUT IX.

Vers. 1. — *Noli lætari, Israel, noli exultare, quia a fœdere legis sacrilega pollutione discesseris. Id est, ne tibi æstimes impune cessurum, quod te reliquis gentibus miscuisti. Fugæ enim talis ambitio, non te vanæ quam optaveras, libertati vindicat, sed severæ tantum subijcti ultioni.*

Vers. 2. 3. — *Dilexisti mercedem super omnes areas tritici. Area et torcular non pascet eos, et vinum mentitur eis. Non habitabunt in terra Domini. Noli, inquam, o gens nostra, impudenter lætari; sed scito, omnia vota tua mutaturam te esse contrariis: non solum enim in religionis officiis, sed etiam in omni actione vilis et intemperans exististi. Dilexisti nempe mercedem super omnes areas tritici: id est, nihil melius, nihil amabilius terrarum ubertate et ventris impendiis censuisti. Tota ergo tibi et frugum et fructuum subducitur ubertas: atque magis vota scrutient, diu apparens vindemia ita subitis disperibit procellis, ut in dolorem tuum, non solum læsa, sed etiam mentita videatur. Verum quid ego minora damna commemoro, cum percuriam tuam consequantur exilia, nec vobis colendi patrii soli ulla detur facultas? cujus tamen calamitatis magnitudinem non poteris, quasi conquerens, admirari. Terræ enim istius, quantum ad studia respicit, voluntarius desertor fuisse^b convincens: Assyriorum namque et Ægyptiorum tum crimina, tum auxilia concupisti. Qua ergo impudentia regionis istius fertilitatem capessas, cuius insignia et in ritibus et in moribus respusti? Abibis potius, illo pulsus, quo isti ante corruptus voluisti. Et sicut ad Ægyptium voto, ita ad Assyrios captivitate profectus, eam penuriam sustinebis, ut pollutis et obviis cibus cum dolore vescaris.*

Vers. 4. — *Non libabunt Domino vinum, et non placebunt; sacrificia eorum, quasi panis lugentium: omnes qui comedunt eum, contaminabuntur, quia panis eorum, animæ ipsorum, non intrabit in domum Domini. Mala jam captivitatis exsequitur, et dicit, 443 quoniam, cum rerum copia extrema egestate fuerint mutata, nec felicitatis aliquid nec consolationis occurrat, transigentem omne tempus in luctibus: quippe qui nec sacrificium Deo sinantur offerre, nec de expiatio aliquid sperare culparum: per quæ videlicet officia, Deo se placituros esse arbitrantur. Omnis ergo eorum oblatio, non ferri, sed inferri aptior, pollutet potius quam purget adeuntes: quia panis eorum, animæ ipsorum, non intrabit in domum Domini. Eadem est, quæ in superioribus fuerat, intente sententia, cum repudiata a Deo sacrificia, ipsorum qui obtulerunt esse dicuntur. Ergo et nunc, inquit, repuli eorum oblationes, quos ob iniuciam criminum, etiam ut*

solo^d patrio commotus exigi: ipsorum fœncri cedet alimoniam panis ille quem in domum Dei non merentur inferre.

Vers. 5. 6. — *Quid facietis in die solemnî, in die festivitatis Domini? Ecce enim profecti sunt a vastitate, Ægyptus congregavit eos. Memphis sepeliet eos. Desiderabile^e argenti eorum urtica hæreditabunt, lappa in tabernaculis eorum. Quamvis major sit beato Oseæ intentio, decem tribuum gesta percurrere, atque eorum vel exaggerandi criminibus, vel explicandis calamitatibus minorari; tamen pro potestate vaticinii, quæ Judæ quoque Tribui accidere, attingit. Et quoniam novit Jerosolymitas, sed paulo tardius, pro expiatione meritorum, Samaritis similia latam ire: Templi etiam sacrificiorumque communit, toti quæi genti, quod datus præcipue Tribubus concordet, adscribens. Proinde, cum diceret eos oblationum per quas se purificari æstimabant, solatia perdidisse, excoluit incidentem colorem. Et quia ejusmodi officiorum inquinata creatio his præcipue crudescit diebus, quibus exercebatur iusta solemnitas ideo ait, *Quid facietis in die solemnitatis Domini?* quæ vos videlicet tenebre, quæ amaritudo, quæ animi angor implebit, cum ilium æstivatis Dominicæ diem, quem insignem vobis ante et dulcem cœtus populi cantusque reddebat, exules, invidi, in vinculis et in servitute barbara transigitis? Et quoniam per occasionem Esraim, etiam quæ essent, ut diximus, Judæ ventura signavit, sequitur: *Ecce enim profecti sunt a vastitate: Ægyptus congregabit eos, Memphis sepeliet eos.* Cum regionem eorum hostilis dominatio populata fuerit, inquit, cunctis Tribubus continget, exsequente supplicio, quod antea percante desiderio perpetrarunt: ut sicut pars in Assyrios ducta est, ita etiam partem Ægyptus congreget, et Memphis terra susceptos consumat. Id autem post victoriam Nabuchodonosor, qui Jerosolymitas eruit, illis accidisse Judæis quos agrorum cultores Babytonii reliquerant, et beatus Jeremias, et Regum narrat historia. Quod autem subijcti, *Desiderabile argenti eorum urtica hæreditabunt*, ex usu captivitatis evenire, utinam nos lectio tantum, et non etiam experimenta docuissent. Constat quippe, vel ædes magnis sumptibus fabricatas, cum defecissent incolæ, sylvis fuisse contactas, vel plerumque etiam auri et argenti defossos thesauros, his qui occulerant, interentis, in continuum oblivionem perisse.*

Vers. 7. — *Venerunt dies visitationis, venerunt dies retributionis. Scitote, Israel, te stultum prophetam, insanum virum spiritalem, propter multitudinem iniquitatis tuæ, et multitudo amonitæ. Oportuerat inquit, ut ratio te potius ad discernendum, quam calamitas erudiret. Sed quoniam rationis velut prorsus imparticeps, flagra et stimulus exegisti, vel nunc jam, cum visitationis, id est, damnationis tuæ tempus advenit, expergiscere, ut quid merearis, intelligas. Et studiis tuis deberi stipendia tam dura, fatearis, quæ te, utique despectu spiritualium magistrorum, collegisse perpendis. Eo siquidem usque furoris eruperas, ut prophetas, qui ad sancti Spiritus loquebantur arbitrium, et quæ te manebant, parentum studio, nunciabant (si forte ageret formido præmissa, ne inveniret ultio quos puniret) in eos non solum nihil supra reliquos prævalere, sed etiam humana ratione dicebas privatos, et quos vesania potius quam revelatio commoveret. Ita autem per abundantiam profanitas, appellari illo tempore prophetas solitos fuisse, Regnum*

^a Antea ut quæ magis vota scrutient. Diu, etc.

^b Lege convinceris, aut convictus es. Dein supple versiculi partem quam it explicatum, reversus est Ephraim in Ægyptum, et in Assyriis pollutum comedit.

^c Et priori notatum Editori legendum heic melius ire pro isti.

^d Emenda, etiam de solo patrio commotus exegi.

^e Hieronymiana edit. et Vulgat. argentum. In Hebræo cum regimatis, ut vocant, articulo עֶבֶר.

Omnino autem vitiose mox vertice legebatur pro urtica, ut resituitimus. Vulgat. et Hieron. minori habent numero urtica hæreditabit.

^f Hocce te etiam Mss. aliquot Hieronymiani, ut notatum nobis est, addunt: ignorant vero editi Hieroniani, atque ipse cum primis Hebræus textus. Heu in fine versi ubi notatum nobis multitudo pro multitudine in Hieronymianis quibusdam codicibus invenitur.

* Verba in eos supellecti videantur. f. 111.

quoque pandit historia. Nam cum in Ramoth Galaad, a missu beati Helisei, propheta quidam, ut Ieu in regem ungeret, advenisset, circumsedentes proceres dicunt ad Ieu. *Quid sibi vult fanaticus iste?* (4. Reg. 8.) Ita igitur apud eos exsolaverat divini sermonis auctoritas, ut præcepta virtutum, jam non esse mendaciantia, sed furiosa censerent. Cujus criminis magnitudinem concionator horrescens, judicantur ^a exclamat: *Propter multitudinem iniquitatis tuæ, et multitudo amentie.* Ac si diceret, non est hic simplex quidem error, sed multiplicata dementia, videlicet spirituales magistros et prophet eo splendore pollentes, eo potissimum tempore, quasi stultos vesanosque despiciere, quo ipsi tantam egestatem prudentiæ sustinerent, ut deos esse quos confaverant, æstimarent.

Vers. 8. — *Speculator Effraim cum Deo meo, Propheta b laqueus ruinae factus est super omnes vias ejus, insania in domo Dei cjus.* Hic quidam ^e nomine Effraim significatum Jeroboam putarunt, quem, et de Tribu Effraim venisse constat, et stu iosum culturæ templi fuisse, atque ob hoc in offensionem incidisse Salomonis: sed postquam tribuum imperium adeptus est, auctor etiam profanitas eva: it, ad cultum vacuarum subditorum corda traducens. Ergo nomine Effraim, appellari Jeroboam putant, qui ideo speculati cum Deo dictus sit, quod prius et eam religionis habuerit, et diligenter quæ fuerant recta, conspexerit. Sed qui olium, inquam, erat Propheta, ita subito ad prava, d. fecit, ut ruina et laqueus suis sectatoribus redderetur. Quidni, cum in domo Dei sui quem legerat, quanta est maxima versaretur insania? ⁴⁴⁵ Verum hic locus h. e. modo potest compendiosius explicari, ut dicamus, quia de contumelias prophetarum a sumta questione, ex eodem illud tenore subjererit, ac si diceret: O tu popu e, profanis ritibus subjugate, ad cumulum iniquitatis tuæ spiritualium magistrorum contumelias addidisti, ita ut prophetas Dei insanos, et spirituales magistros, stultos vocares; quæ amentia de magnitudine iniquitatis eripit. Audebas quippe interdum quoddam cum promissis eorum inire c. ritamen, et dicere: Ecce speculandi munus ambo pariter sortiamur, et conspicemur, utrum illa omnia veniant, quæ isti nobis ventura denunciant. Addebasque, nihil aliud prophetas debere censeri, quam hostilem laqueum, in ruinam miserorum civium fabricatum. Sicque blasphemiam contumelias copulantes, in domo Dei prophetarum esse insaniam dicebatis. Quam opinionem, sane maximi esse sacrilegi, invectione subjuncta convincit.

Vers. 9. — *Exclamavit enim: Profunde peccaverunt sicut in diebus Gabaæ [Al. Gabaam]. Recordabitur iniquitatis eorum, et visitabit peccata eorum.* Non est, inquit, tale facinus ut censura judicis valeat ipsius oblivisci. Et quomam historia veris fecerat mentionem, ait: *Recordabitur iniquitatis eorum:* et vindicabit, inquit, præsentem contumeliam prophetarum: non serius quam si illud crimen ad examen adduceret, quod arte regum iratam, Judicibus gentem Judæam regentibus, perpetrarunt. Ilo siquidem tempore levita quidam cum ad habitationem propriæ locum rediret, in urbem tribus Benjaminicæ, cui nomen erat Gabaæ, die jam advesperascente, ceflexit. Camque nullum illic hospitem reperisset in publico, cum propria uxore consedit. Sed perdita civitatis juvenus, non contenta diversorii negatione, peccasse, sacerdotis conjugem in usum obscœnitatis arripuit, tantumque insolentissimæ foeditatis exercuit, ut illusa mulier, sicut amiserat pudicitiam, privaretur et vita. Sed postero die levita consurgens,

^a Vetus Editor maluisset in judicantes exclamat.

^b Vitiose loquens pro laqueus legebatur.

^c Ex his Hieronymus, quem tacite Noster ob oculos habebat. Ergo, inquit, Jeroboam quasi speculator datus in populo est, et quasi propheta cum Deo meo,

jumento suo extinctæ conjugis cadaver imposuit, idque in frusta concidens, per omnes Tribus gentis illius destinavit, ut caussa tam trucidis spectaculi cognita, communem arriperet ultionem. Sicque Gabaonitis bellum, nisi noxios traderent, indicentes, tertio, vix superatos, delere conflictu: ita ut de tota Tribu Benjamin, non amplius quam quingenti homines superluisse referantur (Judic. 19.). Hi ergo sceleri præsens peccatum propheta composuit, quod vide icet perpetrabant, spiritales viros stultos et vesanos vocando. Commendat autem reverentiam prophetarum æquato facta culparum, quorum honorem audaci tamen sermone violatum, ostendit non ad minorem reatum valere, quam illum, quem obscœnitas quondam publica, et eadem cruenta atque necesia contraxerit.

Vers. 10. — *Quasi uvæ in deserto inveni Israel, quasi prima poma ficulneæ in cacumine ejus, vidi patris eorum: ipsi autem intraverunt ad Beelphegor, et abuleniati sunt in confusione, et facti sunt abominabiles sicut ea quæ dilexerunt.* In unum colligo quæ diversis gesta sunt temporibus, ut exaquet, ⁴⁴⁶ sicut diximus, reatum religionis violatæ et contumelias prophetalis. Fecit autem excessum in laudem parentum, per quam, degenerantibus filii, crescat invidia, apparetque ^d a quo culmine sanctitatis, in quæ criminum profunda descenderunt. Cum densus, inquit, impietatis vepribus squaleret et tegetetur natura mortalium, Abraham, Isaac et Jacob, generositatis iudicia præstiterunt: ita su vitæ in debita erga Deum confessionis, quasi uvæ ficusve parentes, quam illorum fidem atque virtutem, non pro sua iucitate desepxi, sed tanto majoris honoris et gratiæ iudicavi, quanto plura gentium profanarum exempla contemserunt. Sicut ergo vitem in vasta solitudine germinantem, sicut ficus præcoquas, in quarum appetentiam et tempestivitas commoveret et suavitas, ita eos in gremium meum debita sedulitate collegi, ne quid de eorum aut fructibus periret aut laudibus. Sed cum ego appellari Deus eorum, qui eram rerum dominus, elegissem, sobolem quoque eorum multiplicare perrexi, sed ^e degeneri populus, et malorum suorum pariter, et conditoris oblitus, ad cultum eorum idolorum, quæ sola consecrasset obscœnitas, introivit: *ad Beelphegor* videlicet quam figuram Priapi dixerunt tenere. In autem commendat historia libri Numerorum, id est, quia secundum consilium Balaam, instructæ Madianitarum mulieres Israelitico exercitui obviam meretricio habitu gestuque processerunt, ut cum illos in appetentia libidinis concitassent, non prius stupri facinoram præberent, quam Beelphegori idoli sui sacrificio polluisent. Denique talis in populum plaga surrexit, ut viginti et tria milia uno die pariter interirent. Confusio ergo comprehendit obscœnos, ne minus abominabiles Deo fierent, quam ipsa idola, quorum consecratione [Aut. consecrationem] deliquerant. Haud igitur illius aetatis populi, quos Osee propheta compellat, in Beelphegor peccasse dicuntur; sed quia commemoratio antiquitatis indueta est, et sanctorum patrum laudata generositas, quæ posteris eorum diversis aetibus commiserunt, explicantur, ut quorum sim les sint, hi qui in presenti arguuntur, appareat, ac si eis diceretur: En, in quæ dedecora ab illustri stirpe fluxerunt [Aut. fluxerant]. En, quibus tantæ fuit paternæ dignitatis obvia, ut cum majores eorum in salutem eligi, mundo percunte, meruissent, isti deinceps, stulti in eis et obscœnitate certantibus, Priapos vitulosque venerati sunt.

Vers. 11.12. — *Effraim quasi avis volavit, gloria eo-*

hoc est cum Deo, qui hæc Osee loquitur.

^d Rescripsimus a quo pro multa voce auso, quod antea obtinetat. Prior Editor legi maluisset a quanto.

^e Atque heic emendamus degener, pro quo antea nullo sensu erat dædendo.

rum a partu et ab utero, et a conceptu. Quod si et enutriverint filios suos, absque liberis eos faciam in hominibus. Sed vae eis, cum recessero ab eis. Effraim, inquit, quasi avis volabit. Jam supra dixerat, Factus est Effraim quasi columba seducta non habens cor. Agyptum invocabant, ad Assyrios ab erunt. Iste ergo populus qui noluit inter pia impiaque discernere, sed factus est abominabilis sicut et ipsa simulacra, merito tanta in captivitate velocitate transferetur, ut non tam ambulasse quam volasse videatur. Nec tamen sola exilii flagra patitur, sed procedens **447** inopia morhorumque calamitas filiorum consumet examina, ut puniat orbitas eorum pectora, quae prius fecunditas efferebat. Gloria eorum, inquit, a partu, et ab utero, et a conceptu. Quod si enutriverint filios suos, absque liberis eos faciam in hominibus. Id est, cum aeternum iudicem criminibus asperassent, nihil de ejus placatione curantes, multi candis tamen familiaribus gestiebant: eam felicitatem suam gloriamque censescentes, si liceret tum sociare nubentes, tum spectare gravidas, tum audire parientes. Illic ergo eos feriam ubi maxime labantur, ut non eis liceat filios nutrire susceptos, vel si contigerit nutrire, deperiant, donec ad solitudinis squalorem optata dudum soboles defectu perducatur, sicque sentiant quia cum non possit bene esse his quos desero, multo sit his deterius quos depugno.

Vers. 13. 14. — Effraim, ut videtur, Tyrus erat fundata in pulchritudine, et Effraim educti ad interfectorem filios suos. Da eis, Domine: quid dabis, Domine? Da eis vulvam sine filiis, et ubera arentia. Eti in apud alios prophetarum descriptam Tyricae civitatis amoenitatem et frequentiam legimus: ita ut eam meretricem, beati Jezechielis Canticum nominaverit, propter multitudinem videlicet carminum, quibus tota urbs per noctem in luxuria concubabat. Quia ergo hic Samariae mutationem populo comminatus erat, ut augeter sensum doloris, pulchritudinem ejus, quae fuit in prosperitate, miratur, ac si diceret: Calamitatis istius magnitudinem, qua de finibus suis Judaei, consumta sobole, migraverunt, non bene intelligit nisi qui priora considerat: tunc enim advertet, quanta in deterius fuerit facta multo, cum cogitat, quanto prius laetitia flore vernaverint. Effraim, inquit, ut vidi [Ant. vidit], Tyrus erat, astutus populus, affluens copiis, perstrepens luxibus, reonabatque carminibus, ut cujus situs ita et a litore et a continenti venientibus arrideret, ut posset dici, ipsa ejus fundamenta in quadam pulchritudine consistisse. Sed huic, inquam, civitati, deliciis quidem circumfluenti, nullum tamen sibi de justitia et religione praesidium comparanti, ut ad interfectionem suos filios educeret, imperavi, saevientiumque hostium pateretur arbitria, quae nostrae legis praecipua calcaverat. Mutatis autem in declinationem temporibus, quae adhuc sub Nabuchodonoso or futura sunt, quasi alia facta commemorat. Effraim ergo, id est, Samaria reliquiarumque Tribuum multitudo, tanto est uloscentis terrore compressa, ut sobolem suam ipse prope interficientibus prepararet offerre. Quod utique non agendo implese dicitur, sed merendo. Fit autem de consuetudine Scripturarum quasi schema dubitantis, et sub rogatione: quid veniat, nunciantis. Da eis, Domine: quid dabis eis? Vulvam inquit, sine liberis, et ubera arentia. Ea, inquit, plaga

A condemnet, serantque se interfectione delendos. Supra enim dixerat, quod si enutriverint filios, orbitatem illorum illico sustinerent, nunc autem **448** addidit, arida ubera, et prodigialem sterilitatem feminis ingerendam, ut populorum, quos depasta est captivitas, etiam reparatio desperetur.

Vers. 15-17. — Omnes nequitiae eorum in Galgal, quia ibi exosos habui eos, propter maliciam adinventio-nium eorum. De domo mea ejiciam eos, non addam ut diligam eos, omnes principes eorum recedentes. Percussus est Effraim, radix eorum exsiccata est: fructum nequaquam facient. Quod si et genuerint, interficiam amantissima uteri eorum. Abjiciet eos Deus meus: non audierunt eum, et erunt vagi in nationibus. In Galgal quidem praecipue idola coluisse referuntur, et ideo omnes eorum nequities ibi collectas esse, pronunciat, propter quas eosdem se odisse testatur. Pertraverunt autem quidam, quia propter Saulem, loci quoque hujus sit recitatus propheta. In Galgal enim suscepit gentis ipsius principatum; quae quoniam, Jeroboam auctore, vitulos videlicet consecrante, deliquerat, ideo pro occasione praesentis reatus, etiam illum originem accusat erroris, cum, sacerdotum regimine fastidito, esse sub regibus ad similitudinem vicinarum gentium, concupivit. Sic ergo a 1, Omnes nequitiae eorum in Galgal. Ac si diceret, ista quae nunc devoravit impietas, inde habuit causas, ille suscepit exordium, ubi republicam de sacerdotali ad regiam transferunt. Sed hic sensus videretur esse subtilior, ille autem clarior et validior, instituta concionis tenore, in Galgala et in aliis locis cultum arguit idolorum, propter cujus errorem, ejectionem se eos de domo sua, justus arbiter comminatur, eique sententia, aliud quod magis urget, adjungit: id est, Non addam ut diligam eos. Quod et in principio ista illa, Absque misericordia, futura signavit. Ejicienda autem de domo sui tribus, id est, de terra Repromissionis, annunciat, quia quantum ad Templum respicit, olim ab eo, Jeroboam regis perfunesta commenta, discerant. Severitatem igitur, qua de finibus propriis ejiciuntur profani, fixam in eos mansuram promittit, ut videatur nullius misericordiae successu temperanda. Quo 1, quoniam grave animadversionis pondus decebat, statim causam quae esset magna, subiecit. Omnes enim, ait, principes eorum optimates lapsos in peccata signaret, sed ut de vulgi iniquitatibus dubitatio nulla remaneret, cum nec de principibus a iquis, qui non a cultu Dei recederot, exstisset. Re iqui sane versus gemunt sententiam paulo ante praemisam, id est, per quam eis et orbitatem et sterilitatem pariter fuerat comminatus. Percussus est Effraim: radix eorum exsiccata est, fructum nequaquam facient. Quod si et genuerint, interficiam amantissima uteri eorum. Abjiciet eos Deus meus, quia non audierunt eum, erunt vagi in nationibus. Ipsos, inquit, hauriet captivitas, sobolem vero eorum, qua nihil dulcius est parentibus, calamitas multiplex variaque consumet.

GAPUT X.

Vers. 1-5. — Vitis frondosa Israel, fructus adaequatus est ei; secundum multitudinem fructus sui, multiplicavit **449** ultaria. Juxta ubertatem terrae suae esuberavit ¹ a sim-lacris. Divisum est cor eorum, nunc

^a Constante minori numero, minus autem bene, legebatur, enutriverint. Subsequenti versiculo et copulam inter sed et vae adjunximus, quae et in Hebraico sonat. Leviores supra errores taciti emendamus.

^b Legere malim, optata dudum soboles defectu, etc.

^c Male antea vidit lectum pro vidi: tum educit, pro educet; denique alterum Domine ubi dicitur, quid dabis, Domine, Hebraeus et plerique libri omnes ignorant.

^d Placeret veteri Editori magis quasi jam facta.

^e Suffecimus heic eum pronomen, suffragantibus libris omnibus, atque ipso infra Auctore nostro.

^f Adduci minime possum, ut etiam a praepositione

nem fuisse amanuensium, sive studiosorum temeritate huc intrusam, tametsi cum Hieronymiana tum Valgata edidit, et libri alii plerique eam ignorent. Quippe Hebraeus textus כעבתה habet, quam vocem licet originis, sive radicis paulo obscurioris, atque impeditae, facile tamen est arbitrari, ex כ praepositione quae a redditur in Latino, formatam. Septuaginta, qui כעבת interpretati sunt, deviasse videntur, vel ex עבה in Iiphil, quod est tumidum redtere, sive erigere, vel ex עב stare, ut ex aliis locis, et 2. Regum 1. 49 colligimus. Adeo nec diffitemur posse nominis, ut aliud, formativum mem videri. Sed statim כעב dicitur.

in eribunt. Ipse confringet eorum simulachra, depopulabitur aras eorum, quia nunc dicent, Non est rex nobis, non enim timemus Dominum, et rex quid faciet nobis? Una eademque materia est per quam prophetae currit oratio, id est, populi illius exaggerare crimina, denunciare supplicia, et ideo plerumque similes, et eodem retractat colores; quantum tamen potest, aliquid quo noventur, admiscens; igitur frondosam vitem nominans Iraelem, fructum ei adaequatum esse pronunciat. Hæc autem vinea, cum translata de Ægypto, terram Repromissionis implesset, diffusis, inquit, constitit læta palmitibus, et tantam ubertatem fructuum, id est, filiorum nepotumque produxit, ut angusta terrarum quas acceperat spacia redderentur. Sed, quid profuit auctus sobolis contigisse, cum ita in contrarium erumpere studerint, ut in meas contumelias, qui tanti muneris auctor fueram, pro numero multi ulinis armarentur, et quasi copias suas sceleribus æquare contenderent: publice privatimque deos sibi quos colerent, fabricarent? Sicque illa vitis, quæ de electorum patrum fuerat sirpe plantata, in botrum amaritudinis, et in palmitem Sodomorum est conversa, ut tam populares quique, quam principes, non tantum neglexisse iustitiam, sed eam etiam impugnasse gauderent. Ergo *Divisum est cor eorum, nunc interibunt*. Id est, intentione tota a me se arati sunt, et a cultu legis firmata discessere sententia. Quid superest, nisi ut fixa clade depereant, atque opinionis suæ intelligant vanitatem, qua se in a assueverant consolari, ut dicerent, meliorem statum suum vel sub captivitate censendum, quam cum a sanctis **450** aut pontificibus gubernabantur aut regibus? Inter se igitur, ait, per impudentiam colloquentur, quoniam

tunc sicut quondam o' t'neant libertatem, qua nec legi cogantur obedire, nec regi; quippe quorum principem hostis abduverit, et qui religionis jugum, antiqua profanitate, depulerint. In his ergo, ait, sceleribus gestientes, felicitatem putant, quod non ad diu urna regum suorum vocentur officia, sed procut degentes annua vicioribus tributa dependant. Sicut enim illi, de quibus ait Apostolus, *Desperantes, semetipsos tradiderunt impudicitiae in operationem immunditiae omnis et avaritiæ (Ephes. 4.)*; vel sicut illi quos inuit propheta, quia dixerunt, *Lingua nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster est dominus (Psal. 11.)*? ita et de istis beatus Osee pronunciat, quod eo usque profanitate eruperint, ut vel dixisse vel dicere posse videantur, *Non est rex nobis, non enim timemus Dominum, et rex quid faciet nobis?* id est, a divini timoris molestis sumus absoluti, nec habemus regem, qui hanc dietorum licentiam possit ulcisci.

Quod quoniam gravem bene consideranti motu horrorem, increpat et exclamat, [Vers. 4.] *Loquimini verba visionis inutilis et ferietis sædus et germinabit quasi amaritudo iudicium super sulcos agri*, scilicet quibus cordi sit, tanta dementia inuisse vos sædus cum extremis calamitatibus, sentietis, adeoque omnes vestrae regiones diversis clatibus implebuntur, ut in ipsis terris per cula magis videantur pullulare quam germina. Competenter autem, quia eos non negligentia, sed studio de vitæ opera peccavisse s'guaverat, sulco nominavit, in resos arvis, in quibus amaritudo iudicii, id est, vindictæ severitas nascetur. Ideoque se nosset, quod seminaverant in ssum ire.

LIBER TERTIUS.

CAPUT X (sequitur).

Vers. 5. 6. — *Vaccas a B thaven coluerunt habitatores Samariæ, quia luxit super eum populus ejus, et auditus ejus super eum exultaverunt in gloria ejus quia migravit ab eo. Siquidem et ipse in Assur delatus est, minus regi ultori. Effraim a fusio capiet, et confundetur Jar-el in voluntate sua.* Hunc locum traditio ^b Judaica ita consuevit exponere, illis videlicet temporibus, quibus necdum fuerant Iraelite ad Medorum arva translata, sed in propria adhuc regione sistentes, Assyrii tributa pendebant, exhausto ærario, vitulos quibus necdum fuerant Iraelite ad Medorum arva translata, sed in propria adhuc regione sistentes, Assyrii tributa pendebant, exhausto ærario, vitulos quos colebant pro vectigalibus ^c Assyrio fuisse directos. Quos tamen, cum Jerohoam aureos fabricasset, ab Auditibus suis, quibus **451** eorum fuerat delegata custodia, arre fuisse mutatos. Cum ergo necessitas exstitisset, ut ad supplementum tributorum etiam vituli mitterentur, luxerunt quidem populi, qui se aestimabant numina perdidisse: frondis vero conscii ^d resutavere custodes, qui a translatis alio simulachris, etiam inquisitionem futi ulterius timere destissent. Quamvis autem tunc senari occasione præstitisse lectio videatur, tamen potest et iam sub tenore institutæ ab initio explanationis liquere, ut postquam comminatio denunciaret auctoritas, quod per sulcos agri, amara miseris ulio germinaret, statim caussam indignationis, suo more, subiecerit. *Vaccas Bethaven,*

coluerunt habitatores Samariæ, id est, regie civitatis, qui alios debuerunt ab errore evocare, ab exuvia oppida, adoratum vitulorum imagines, cursitabant. Post quæ sequentis versus, per hyperbaton, orlo mutetur, fiatque ista distinctio: *quia confundetur populus Samariæ, cum e vilicitatem et inulti ita em deorum ejus, adversa detexerint.* Nam cogente penuria, etiam ipsi ad vectigalia supplenda jungentur, non plus videbunt habentes momenti, quam ratio poscit met. Et ideo intelix populus eos lachrymis prosequetur, quos paulo ante cum honore in amo et ariolorum gaudiis consecraverat. *Confusio Effraim capiet, et confundetur Irael in voluntate sua,* cujus tantam nimirum deformitatem et tam acerbam s'pendium recognoscet.

Vers. 7. 8. — *Transire fecit Samaria regem suum, quasi spumam super faciem aquæ. Disperdentur excelsi idoli, peccatum Israelia, lappa et tribulus ascendent super arvis eorum, et dicent montibus, Operite nos, et collinus, Cadite super nos.* Quantum ad divinam pietatem clementiamque respicit, inquit, volueram ut fieret eis terra sua longa et segura possessio, sed gravia eorum sacrilegia restiterunt, et regem, id est, regnum suum, celeri compulerunt [Ant. compulerunt] sine deleri: ita ut instar spumæ aquæ cursibus in natantis, et profanitas gentis laboretur et dignitas. Cunctis igitur delubris, quorum frequentatu consue-

^a Ab hoc loco sanctus quoque Hieronymus Commentarium tertium accipiat, quod indicio est, in veteri sacri Textus divisione, ab his non unum caput initium accepisse, sed et atque nunc habetur.

^b Fabulam narrat vetus Hebræorum liber, qui *Seder-Olam* in-critur. Narrat autem et S. Hieronymus, a quo Noster videtur accepisse. *Trodunt, inquit, Hebræi vitulos aureos a Sacerdotibus furto esse sublutos, et pro his aeneos et deauratos repositos. Quam igitur lugeter populus tempore necessitatis et angustiae, et iam vitulos au-*

reos inter munera cætera Assyriis regibus, et maxime regi Sennacherib, ab Israel rege esse directos: exultabant auditu, quod fraus eorum nequaquam posset argui, vel deprehendi, etc.

^c Hunc laudatus liber *Seder-Olam* Salm-nassarum: Hieronymus, ut in latum modo est, dicit Sennacheribum.

^d Mallet prior *Elitor exultavere.*

^e Vitiose legi videbatur *utilitatem.*

verat me asperare, hostili igne consumptis, aras eorum dumeta vestimentis, i a ut qui reliquus fuerit, vel pudoris sui, vel timoris impulsu delirescere cupiat, si non datur aliter, vel sub montium aliquorum ruinis. Notandum autem, quia hunc versum et in Evangelio Dominus assumserit (Luc. 23. 30.), ut metuentium vota signaret, atque de Scripturarum more de-derat, prolatas in causam aliquam sententias ad similia negocia decenter assumi.

Vers. 9.—*Ex diebus Gabaa, peccavit Israel: ibi steterunt: comprehendit eos in Gabaa prolium super filios iniquitatis.* Jam supra temporis ipsius in ulerat mentionem, ubi ait, quoniam hi quibus erant prophetaum dicta derisui, ita peccaverint, ut illa Gabaaitarum juvenus, quæ uxorem levitæ usque ad interitum polluisset. Sed ne esset jejuna repetitio, quos ibi contulerat, hic proponit dicens: Simile crimen videri quidem illorum, qui incesta obscenitate peccassent, et horum qui viros spirituales, stultos ame lesime censerent. Etideo sævituram captivitatem ad similitudinem illius cladis, quæ Benjaminis pene interuentione deleverat. Nunc ergo quasi cu parum et momenta pœnarum ad examinandum **452** suspendens, hanc quæ est posterior graviorem pronunciat ultionem. Non utique de nihil, sed quod illic inter acies decem et minus Tribus diu certamen erraverit, et Gabaaonitæ quamvis exigui numero, magno tamen sint labore superati. Illic vero ita omnes Samaritarum opes, præcedentes ultimam eversionem, calamitatis eversionesque consumserint, ut nemo esset qui haberet fiduciam resistendi. Ex diebus igitur Gabaa, Israeleni peccavisse pronunciat; sed illo tempore aliquandiu constitisse, ac virium suarum documenta gravissimis edidisse conflictibus. Nam tertio decimum certamine auxilium Dei lachrymis implorantes Israelitæ omnes eo fecere victoriam. Nunc vero, quoniam non solum in aciem adversum Assyrios nemo processit, sed neque muros suos voluerunt tueri, ideo dicit propheta: Ex miseriarum cumulo, quantitatem etiam debere iniquitatis intelligi. Nam illo, inquit, tempore tam fortiter restiterunt Benjaminitæ, ut aliquandiu nec comprehensi prælio viderentur. Hi vero decem tribuum populi cum suis regibus atque principibus, quoniam me offensa erant, nec steterunt.

Ergo quoniam absque vero certamine in reos promulganda mihi est sententia, [Vers. 10.] *Juxta desiderium meum corripiam eos.* Quod secundum nostram prorsus consuetudinem videtur illatum, qui cum indignatione aliqua commovemur, desiderare nos dicimus ultionem et voluptatem de reorum afflictione sentire. Nunc itaque eos, *juxta desiderium suum, corripiendos esse* promittit. Sequitur enim, *congregabuntur super eos populi*: id est, quasi ad paratam prædam, diripiendum multitudine conveniet, ut isti supplicia gemine iniquitatis excipiant. Sic enim ait, *corripientur propter duas iniquitates suas.* Quarum tamen ut indicavit numerum, ita species non notavi. Possemus proinde dicere, illas iniquitates quas nunc distinxit, alium prophetam signasse: id est, quod reliquerint Deum fontem aquæ vivæ, et lacus sibi contritos (Jer. 2. 13.), videlicet idola, fabricarint, ex quibus nullum possint sentire refrigerium. Sed quoniam optima est ex onendi regula, quæ de consequentia lectionis assumitur, duas istum iniquitates appellabimus, eas nimirum quas in præsentis loco arguit, obibremur: id est, quod non solum veros prophetas contumeliis et claudibus operiebant, sed et de regione, falsos ac demonibus servientes de officiis et muneribus honorabant. Per quod utique docebatur, non labi errore, sed studio, qui pari instantia utrumque faciebant, et honorando perniciosos, et detestando salutare magistros. Per contrarium quippe ita gradus, sanctus ita quisque describitur. *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in*